Mense Martio finis fuit conuentus Ratisponensis, in quo decretum est, vt decretum ante biennium Augustae factum de pace concessa amplectentibus doctrinam Ecclesiarum nostrarum, ratum sit, et vt mense Augusto in vrbe Vangionum Colloquium de doctrina institueretur. Decretum est etiam, vt pecunia ad bellum Turcicum conferretur et exercitus mitterentur in Pannoniam. Polonicus exercitus accessit ad Liuoniam, sed sine dimicatione tandem hoc anno pax his conditionibus facta est, vt dimitterentur captiui Marchio Brandenburgensis, Guielmus Episcopus Rigensis et adolescens Dux Megalburgensis Christophorus, Et vt Guielmo succederet hic Dux Megalburgensis in Episcopi ditione, Et vt Equites Teutonici ordinis in Liuonia deinceps Regi Polonico dent annuam pensionem eique sint adiuncti tanquam defensori.

Cum Galli popularentur Hannoniam Philippus Burgundus ex Anglia rediit et collecto magno exercitu Belgico et Anglico et magna multitudine equitum Saxoniorum obsedit oppidum Quintini, quo cum accederet magnus exercitus Gallicus, quem ducebat Constabilis Monmorantius, cuius fuit excellens prudentia et virtus, Saxonici Equites ei occurrentes duce Ernesto Brunswicensi, profligato exercitu Gallorum ceperunt Constabilem et eius filium et multos praestantes viros ex praecipua nobilitate. Haec pugna die Augusti decimo facta est et propter captiuorum praestantiam Gallia hanc cladem magni fecit. Postea expugnatum est oppidum Quintini et capta alia vicina oppida. Philippus Burgundus clementer allocutus est Constabilem, cum Gandauum mitteretur eique petenti concessit, vt filius, qui simul captus erat, apud senem parentem in eodem hospitio esset.

Romanus Pontifex Paulus Quartus hac clade Gallorum nunciata fractus, quia iam auxilia Gallica sperare desiit, pacem fecit cum Albano gubernante Neapolin. Albanus etiam, vt reuerentiam suam erga sedem Romanam ostenderet, in publico spectaculo Absolutionem a Pontifice per filium petiuit. Deinde missi sunt ad Philippum Burgundum Cardinalis Carapha, agnatus Pontificis, et Madrucius Episcopus Tridentinus Cardinalis, ut pacem facerent inter Philippum Burgundum et Regem Gallicum. Haec dum aguntur, Rex Gallicus occupauit Caletum, in littore situm ad fretum, quod est inter Belgicum et Angliam.

Mense Augusto Rex Ferdinandus mediocrem exercitum Equitum Germanicorum et Bohemicorum in Pannoniam misit. Cum autem praesidia Turcica se in vrribus continerent, quia nostris defuturos esse commeatus sciebant, nostri tantum in excursionibus trucidatis Turcis non magno numero vagantibus domum redierunt. Alibi in Carinthia quatuor millia Turcorum interfecta sunt ab exiguo exercitu Germanico. In Transsylvaniam hac aestate nulli exercitus missi sunt, quam adhuc quietam retinet Johannes, filius Regis Johannis.

1557

In Germania in vrbe Vangionum inchoatum est Colloquium mense Septembri de controversiis ecclesiasticis, fuitque Praeses Julius Pflug, Episcopus Naoburgensis, cui additi erant assessores partim Pontificii, partim amplexi confessionem nostram. Collocutores erant Pontificii: Micael Episcopus, Mersburgensis, Delphius Suffraganeus Argentinensis, Canisius, Staphylus et duo Theologi Louanienses. Responsuri de Augustana Confessione illis oppositi fuerunt: Philippus Melanthon, Lector Witebergensis, Erardus Snepius Lector Jenensis, Johannes Brentius Pastor Stutgardianus, Jacobus Rungius Pastor Gryphiswaldensis, Georgius Cargius Pastor Anspachensis et Johannes Pistorius Pastor Nidanus. Notarii ex nostris fuerunt Paulus Eberus et Doctor Jacobus Andreae, Pastor Göppingensis. Estque initio erudite disputatum de norma iudicii in Ecclesia. Constituebant Pontificii normam perpetuum consensum. Sic autem nominabant suam consuetudinem, quae non est perpetuus consensus. Multae enim recentes opiniones monachorum et multa decreta pontificia manifeste pugnant cum scriptis prophetiis et apostolicis et cum puriore vetustate et multi impii ritus irrepserunt ignoti veteri Ecclesiae. Nos igitur normam iudicii esse adfirmavimus prophetica et apostolica scripta et symbola. Diximus etiam scriptorum Ecclesiae veterum testimonia de dogmatibus nos adiungere, sed discernendos esse scriptores; alios magis, alios minus puros esse et paulatim sparsa esse errorum semina. Et multi libri titulis veterum circumferuntur, qui prorsus sunt nothi, vt liber Ambrosii de Sacramentis et alii.

Haec cum copiose disputata essent, Pontificii petierunt condemnationes Cinglianorum, Osiandri et Illyrici. Nos respondimus, addituros nos esse in singulis articulis ordine condemnationes, rebus prius explicatis. Ibi Jenenses se a Collegis se iunxerunt et suas condemnationes publice recitare conati sunt contra Cinglianos, Osiandrum, Adia phoristas, vt nominant, et contra propositionem, quae dicit, Bona opera necessaria sunt ad salutem.

Has condemnationes cum Assessores, qui ex nostris Praesidi adiuncti erant publice recitare nollent, Jenenses exhibuerunt eas Pontificiis et ex vrbe Vangionum discesserunt. Hac occasione Pontificii libenter vsi, negauerunt se in Colloquio processuros esse, quia Collegae nostri abiissent. Praeses rem ad Regem Ferdinandum refert, qui iubet nos in Colloquio procedere, et satis esse respondet, si condemnationes proponantur ordine, cum ad articulos peruentum esset. Regis literis allatis tamen pontificii procedere volebant. Exhibita igitur protestatione, aduersariis discedentibus, nos quoque discessimus mense Decembri. Ita astute Aduersarii Colloquium abruperunt.